45. Quae peccata quoniam etiam in rebus licitis et a Deo concessis frequentius hominibus subrepunt, et quanto magis fortioribus cibis corpus impletur, et carnalibus cor hominis actibus atque affectibus implicatur, tanto frequentior culpa in hac mortalitate contrahitur. Propterea humiles servi Christi, qui cupiunt Domino suo sine impedimento et absque animi noxia occupatione servire, coniugia omnino non appetunt, et a carnibus ac vino

vino, en cuanto lo permite la salud del cuerpo⁶. No porque sea pecado tener cónyuge, ni tomar vino o carnes. Pues también el bienaventurado Pablo dice: *Que toda criatura de Dios es buena, y nada es rechazable, cuando se toma con acción de gracias; porque queda santificada con la palabra de Dios y con la oración* (1 Tim 4,4-5). Dios instituyó también el matrimonio en los primeros hombres, y los bendijo (cf. Gén 2,22); por eso el apóstol dice: *El matrimonio respetado por todos y el lecho conyugal inmaculado* (Heb 13,4). Por lo tanto, los siervos de Dios, al abstenerse de la carne y del vino, no rehúsan estas cosas como inmundas, sino que abrazan institutos de una vida más pura; y, al no contraer matrimonio, no piensan que el bien del matrimonio sea pecado, sino que sin duda alguna aceptan la continencia fiel como mejor que los bienes del matrimonio, en especial, cuando se dice de la continencia en este tiempo: *El que pueda con ello que lo acepte* (Mt 19,12); en cambio, se dice del matrimonio: *Quien no pueda contenerse que se case* (1 Cor 7,9). En el primer caso se exalta la virtud, exhortando, en el segundo se mitiga la enfermedad, remediándola. De ahí el que haya que atender siempre a la debilidad, y por esto quien se ve privado del primer matrimonio y quisiera contraer segundas y terceras nupcias, no hay en ello pecado alguno, si las guardare castamente, es decir, cuando uno y otra legítimamente unidos se guardan fidelidad, de modo que ni él se una a otra mujer fuera de su esposa, ni ella a otro hombre que no

abstinent, in quantum corporis valetudo permittit. Non quia peccatum est aut coniugem habere, aut vinum carnesve percipere. Nam et beatus Apostolus dicit: *Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil reiциendum quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei et orationem* (1 Tim 4,4 et 5). Coniugium quoque in primis hominibus Deus et instituit, et benedixit (cf. Gen 2,22-24), propter quod Apostolus ait: *Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus* (Heb 13,4). Igitur servi Dei in eo quod a carnibus et vino abstinent, non tanquam res immundas refugiant, sed mundioris vitae instituta sectantur; et in eo quod coniugia non habent, non nuptiarum bonum crimen esse existimant, sed continentiam iugem bonis nuptiis meliorem esse non dubitant; isto quam maxime tempore, quando dicitur de continentia: *Qui potest capere, capiat* (Mt 19,12); de nuptiis vero dicitur: *Qui se non continent, nubat* (1 Cor 7,9). In uno enim hortatione virtus erigitur, in altero infirmitas remedio sublevatur. Unde quia aegritudini semper est consulendum, propterea si cui primo contigerit privari coniugio, si voluerit secundas, vel etiam tertias inire nuptias, nullum de illis peccatum habebit, si eas caste servaverit; id est, si unus et una legitime dumtaxat coniuncti fidem servant, ut nec ille mulieri praeter uxorem, nec illa viro praeter maritum ullatenus misceatur. In talibus etsi fuerit aliquis con-